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Problematyka geografii regionalnej 
w nauczaniu akademickim nauczycieli

C e le m  artykułu nie je s t  przedstawienie merytorycznej pro
blematyki kursu geografii regionalnej, lecz jedynie zwróce
nie uwagi na niektóre kwestie z tego zakresu -  może dyskusyj
ne, jednakże szczególnie aktualne -  dotyczące kształcenia 
nauczycieli.

Nie sposób jednak rozpatrywać interesującego nas przedmio
tu nie uwzględniając zarazem ogólniejszych tendencji w geo
g r a fii jako nauce. Bez wątpienia sytuacja metodologiczna w 
ca łe j geografii w sposób dość istotn y  rzutowała 1 nadal rzu
tu je na ocenę geografii regionalnej, na je j  pozycję wśród in
nych przedmiotów nauczania na poziomie akademickim. Wydaje 
s ię ,  że niejednokrotnie uwagi krytyczne pod adresem geografii 
regionalnej wyabstrahowane były od rzeczywistego nieklarowne
go stanu metodologicznego ca łe j geo grafii, a ponadto pogłę
b iająca s ię  sp ecja lizacja  w obrębie geografii jako nauki do
prowadziła:

1) do zatarcia głównego przedmiotu badać geo grafii,
2) do nadmiernego nagromadzenia faktów szczegółowych, 

często mało spójnych z głównym przedmiotem interesującej nas 
nauki,

3) do dychotomii geografii przyrodniczej i  społeczno-go
spodarczej oraz wąskich sp e c ja liz a c ji i  geografii regional
n e j,
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4) do systematycznego ograniczania w planach stadiów nau
czycielskich geografii regionalnej.

Ha zasygnalizowane problemy ju t w końcu la t  pięćdziesią
tych 1 w latach sześćdziesiątych zwracali uwagę S . Leszczyckl 
(1 0 ), P . George (9 ) ,  któiy sformułował koncepcję tzw. geogra
f i i  aktywnej, E .A . Ackerman (1 ) zasugerował badania geo
g r a f i i  globalnej w u jęciu  także regionalnym, J .G . Sauszkin 
(16) i  inni uczeni. Wysuwali m i mniej lub bardziej rozwinię
te  koncepcje in tegraoji geo grafii, głównie poprzez eksponowa
nie r o li  zbiorowisk ludzkich w środowisku przyrodniczym. Ba
danie związanych z tą  rolą  kwestii większość z nich uważała 
za ważne zadanie geografii regionalnej. Je s t  jednak znamien
ne , że ówczesne rozważania niejasno precyzowały przedmiot 
badań geografii regionalnej.

W ostatnich latach dyskusje dotyczące is to ty  geografii 
regionalnej posunęły s ię  znacznie naprzód; przede wszystkim 
sprecyzowany został przedmiot i  c e l badań i  ś c iś le j  określo
no miejsoe geografii regionalnej w systemie nauk geograficz
nych.Wyrażono pogląd,że geografia regionalna je s t  dyscypliną 
ogólnogeograflczną w systemie interesujących nas nauk i  ma 
określone miejsce w tym systemie.

Specyfika geografii regionalnej polega głównie na tym, 
że nauka ta  bada przyrodę, ludność 1 gospodarkę danego re
gionu jako określoną, wzajemnie powiązaną całość, jako wy
nik wzajemnego oddziaływania społeczeństwa i  przyrody. Geo
grafia  regionalna bada te  relacje  w u jęciu  przestrzennym i  
dynamicznym, kładąc nacisk na wzajemne uwarunkowania zjawisk 
i  zachodzących procesów.

W związku z przytoczonymi powyżej konstatacjami przypom
nieć należy zwłaszcza publikacje B. Dumanowsklego (5 ) ,  H.K. 
Mukitanowa (1 1 ), S . Berezowskiego (3 ) oraz A. Dylikowej (7 ) . 
Bardzo Istotne dla skonkretyzowania dyskusji nad geografią 
regionalną w Polsce, zwłaszcza zaś dla sprecyzowania proble
matyki badawczej t e j  dyscypliny^były publikacje M. R ości-

52



szewskiego (13, 14, 15) i  pracowników Zakładu Geografii Świa
towych Problemów Rozwoju PAN. Wyraźniej określone z o s ta ły  ce 
le  i  tre śc i kształcenia geograficznoregionalnego. Wypowiada
l i  s ię  w tym kontekście A. Dyiikowa ( 6 ) ,  M. Czekańska (4 ) ,
Z . BatOTOWlcz (Z ) , A. Jelonek (9 a ), H. Rościszewski (1 4 ),
J .  P l is  (8 ) ,  P . P l i t  (12) i  in n i.

Jednym z ważnych postulatów pedagogicznych je s t  uwzględ
nianie w procesie kształcenia najnowszych osiągnięć nauki 1 
występujących w n ie j aktualnie ten dencji. Szczególnie poważ
ne zadania rysują s ię  tu  przed szkołami wyższymi. Jednakże 
próby analizy pod tym kątem nauczania w ramach geografii re
gionalnej w uczelniach polskich są bardzo utrudnione.Przede 
wszystkim brak programu ogólnopolskiego (m inisterialnego), 
czy choóby wytycznych metodyczno-oerytorycznych, gdyż pro
gramy, którymi posługują s ię  dydaktycy poszczególnych uczel
n i, często są schematyczne i  tylko wyjątkowo poparte krótkim 
przedstawieniem głównych idei dydaktycznych i  założeń, które 
im przyświecają.

Występuje także zróżnicowanie wymiaru godzin z zakresu 
omawianego przedmiotu w różnych uczelniach, od około 170 go
dzin wykładów 1 ćwiczeń do 30 godzin, ulokowanych na dodatek 
w grupie przedmiotów ekonomicznoregionalnych. W najkorzyst
niejszych przypadkach geografia regionalna ma około 5-1% l i 
mitu godzin dydaktycznych przewidzianych dla sekcji geogra
f i i .  Ponadto w. dwóch uniwersytetach (Warszawa, Wrocław) pro
wadzone są sp ecja lizacje  z zakresu geografii regionalnej, 
nie wiadomo jednak,w jakim wymiarze interesujący nas przed
miot wykładany .je s t ogółowi studentów geo grafii.

Trudno bez przeprowadzenia specjalnych badań odpowiedzieć 
na pytanie, jak i  na i l e ,  w ramach kursu geografii regional
n e j, uwzględniane są najnowsze osiągnięcia teoretyczne i  jak  
rozpatrywane są węzłowe problemy współczesnego św iata  z po
zy cji geograflcznoregionalnych. Opierając s ię  na aktywności 
naukowej geografów regionalnych, założyć można, że sytuacja 
w tym zakresie przedstawia s ię  względnie popraw nie. O ddziały



wać ta  muszą jednak ograniczająco wspomniane niewłaściwości 
w odniesieniu do wymiaru godzin. Hatomiast pominięte w dotych
czasowych rozważaniach seminaria magisterskie 1 kształcenie 
magistrów otwierają dla intensywnej, nowocześniej pojętej 
działalności dydaktycznej znaczne możliwości. Jeszcze więcej 
można hy uzyskać poprzez próbę szerszego niż dotąd włączenia 
młodzieży w prace badawcze prowadzone przez nauczycieli aka
demickich.

W kontekście powyższych rozważań można sformułować m. in . 
następujące p ostu laty:

1 . zmniejszenia różnic w wymiarach godzin na studiach 
kształcących nauczycieli,

2 . opracowania ogólnopolskich wytycznych programowych, 
merytoiyezno-metodycznych dla geografii regionalnej,

3 . możliwie szerokiego uwzględniania przez nauczycieli 
akademickich w procesie dydaktycznym t e j  problematyki, która 
wiązać s ię  może z programem geograficznym obowiązującym w 
szkolnictwie niższych szcz e b li.

Często spotykamy s ię  w uczelnianej praktyce dydaktycznej 
z odrębnym realizowaniem kursu geografii -  jak to s ię  zwykło 
mówić dotąd -  regionalnej fizyczn ej i  regionalnej ekonomicz
n e j. Sytuacja ta  odzwierciedla dychotomlczne tendencje, tra 
dycyjne podejście do geografii regionaln ej,i nie je s t  zgodna 
z nowszymi założeniami metodologicznymi•

W myśl założeń teoretycznych system a nauk geograficznych, 
geografia regionalna -  zmierzając do syntezy badanej rzeczy
w isto śc i, zróżnicowanej strukturalnie i przestrzennie -  po
winna uwzględniać problematykę i  ustalenia powstające w ra
mach dwóch podsystemów, a mianowicie podsystemu nauk geogra
f i i  przyrodniczej i  podsystemu nauk geografii społeczno-gos
podarczej .

W praktyce dydaktycznej, podobnie zresztą jak w postępo
waniu badawczym, choć w jeszcze bardziej imperatywnej formie, 
powstaje pytanie, jak liczne przy tym powinno s ię  uwzględ
niać tr e ś c i ,  formy środowiska przyrodniczego i  społeczno-
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-gospodarczego. Je s t  to  pytanie o selekcję  problematyki, o 
se lekcję  materiału faktograficznego; problem polega tu na 
wyborze tych faktów, zjawisk, procesów, które is to tn ie  współ- 
tworzą zagospodarowanie przestrzenne danego regionu i  wydoby
wają jego funkcje w sk ali makroreglonalnej,a nawet globalnej.

Według J .  P lis a  ( 8 )  ważne je s t  podejście dedukcyjne w 
toku zajęć dydaktyoznyoh do charakterystyki regionu. Wielu 
geografów zaleca rozpoczynanie charakterystyki regionu od 
wyboru 1 określenia najważniejszych cóoh -  faktów 1 zjawisk 
powiązanych ze sobą -  charakterystycznych dla całego badane
go regionu, wiodących -ozy węzłowych, jak to  określa np. Z . Ba
torowi oz (2 ) .

Wyróżnienie faktów przyrodniczych 1 społeczno-gospodar
czych spełniających dominujące funkcje w regionie je s t  na
stępnie pomocne przy wydzielaniu regionów niższego rzędu, 
pozwala również w toku zajęć uwypuklić oechy typowe regionów, 
do których można nawiązać przy omawianiu problematyki Innych 
regionów świata.

Hie trzeba jednak dokonując charakterystyki regionu za
czynać od omawiania stosunków przyrodniczych, następnie za
sobów surowcowych, poszczególnych działów gospodarki l t d . ,  
jak to  było przyjęte dawniej. Humorystycznie takie podejście 
o k re ś lił radziecki geograf Anuczyn słowami: "od geologii do 
id e o lo g ii” . Rożna wyjść od przedstawienia stosunków ludno
ściowych, od stanu gospodarki i  w powiązaniu z nimi omówić 
stan 1 wzajemne oddziaływanie Innych elementów. Wysuwanie na 
czoło charakterystyki regionalnej problemów węzłowych wydaje 
s ię  bardzo uzasadnione w procesie dydaktycznym.

V każdej charakterystyce regionalnej odpowiednie miejsce 
musi zajmować oozywlścle podbudowa faktograficzna -  fizyczno- 
geograficzna, społeczno-gospodarcza, historyczna, polityczna, 
a w razie potrzeby muszą przyjść z pomocą także inne dziedzi
ny wiedzy.

Is to tą  jednak regionalnej analizy dokonywanej w toku za
jęć dydaktycznych je s t  wyjaśnianie przestrzennego zróżnico
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wania zjawisk przyrodniczych 1 społeczno-gospodarczych, przed
stawianie ich w ujęciu  dynamicznym, z uwzględnieniem zależno
ści 1 wzajemnych powiązań, wskazywanie na istotne kierunki 
przemian, na ważniejsze bariery i  atrakcje środowiska przy
rodniczego z punktu widzenia procesów rozwoju.

Ha tym t le  rysuje s ię  potrzeba odpowiednio szerokiego 
włączenia do zajęć dydaktycznych problematyki wynikającej z 
nowych Jakościowo przemian w stosunkach przyrodniczych 1 spo
łeczno-gospodarczych, charakterystycznych dla współozesnego 
etapu rozwoju świata, ich g lo b a liz a c ji.

Szczególnie doniosłe, jak s ię  wydaje, je s t  zagadnienie 
harmonljnego współżycia społeczeństw ludzkich z przyrodą i  
wprowadzenie t e j  problematyki w tok dydaktyczny.

Potrzeba uwzględniania w ramach zajęć dydaktycznych z geo
g r a fii  regionalnej innych ważnych problemów i  tendencji roz
wojowych współczesnego świata je s t  oczywista. Niemożliwe i 
niecelowe je s t  jednak uwzględnianie ich w identycznym stopniu 
przy dokonywaniu charakterystyki każdej z dużych jednostek re
gionalnych. W jednych przypadkach mogą s ię  one znajdować nieja
ko w t l e  przedstawianych słuchaczom a n a liz , w innym mogą stano
wić jeden z ważniejszych przedmiotów rozważań. Tak np. proble
my produkcji żywności 1 wyżywienia ludzi le p ie j omawiać przy 
charakteryzowaniu krajów o wysokowydajnym 1 małowydajnym ro l
nictw ie, niedoborach i  nadwyżkach produkcji ro ln icz e j, przy 
an alizie  lokalnych i  ponadlokalnych syftemów żywnościowyoh, 
w każdym przypadku w kontekście przyrodniczych, społecznych 
1 technicznych uwarunkowań rozwoju rolnictw a.

Konsekwencje współczesnej rewolucji naukowo-technicznej 
muszą być rozważane przy charakterystyce wybranych krajów 
ozy makroregionów przodujących w rozwoju, ale także wybranych 
krajów słabo rozwiniętych.

Obserwujeniy załamywanie s ię  tradycyjnych układów prze-  
strzenno-funkcjanalnych. Następują zmiany w strukturze bran
żowej przemysłu w regionach rozwiniętych i  słabo rozwiniętych 
gospodarczo, przemieszczania przemysłów tzw. tradycyjnych.
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szczególnie uciążliwych i  o mniej nowoczesnych technologiach 
do t e j  słabszej grupy krajów. Postępuje różnicowanie s ię  tzw. 
krajów Trzeciego świata, szybkie przybliżanie s ię  niektórych 
z nich w pewnych dziedzinach lub globalnie do krajów wysoko 
rozwiniętych. Zmienia s ię  Isto tn ie  Struktura zatrudnienia. 
Występują nowe powiązania w handlu zagranicznym 1 koncentra
c ja  kierunków wymiany ś c iś le j  nawiązująca do sfe r  powiązań 
kooperacyjnych, wielostronnych porozumień międzynarodowych 
o oharakterze gospodarozym, a często również politycznym.

W związku z tym, że pewne kraje mają odpowiednio duży 
potencjał ekonomiczny, finansowy i  wykazują zdolności inno
wacyjne^ obserwuje s ię  umacnianie tendencji wyrażających s ię  
w nowych zależnościach w ranach tzw. rozwoju zależnego/współ- 
zależnego; w związku z powstaniem potężnych, ponadnarodowych 
organizacji gospodarczych występuje zjawisko powstawania jak 
gdyby dwóch gospodarek: ponadnarodowej i  krajowej, funkcjonu
jących obok siebie (M. Rościszewski, 15), prowadzących do 
tworzenia s ię  tzw. obszarów centralnych, peryferyjnych -  de
presyjnych, jak to m. in . formułuje M. Rościszewski ( 15 ) .

Mówiąc krótko widoczne je s t ,  że organizacja przestrzeni 
społeczno-gospodarczej i  politycznej ulega współcześnie da
leko idącym przemianom. Przekształoają s ię  dawne układy, two
rzą s ię  lub przeobrażają ugrupowania regionalne o różnym 
charakterze, rozszerza s ię  zasięg i  formy ich powiązań we
wnętrznych i  zewnętrznych. Kwestia dostatecznie wnikliwego 
geograficznoregionalnego oświetlenia przemian i  ro li róż
nych ugrupowań państw takich?jak RWPG, EWG, ASEAN, Wspólno
ta  Gospodarcza Państw Afryki Zachodniej, czy OPEC je s t  jed
nym z ważnych zadań dydaktycznych.

Wymieniając niektóre zagadnienia czy elementy treścio 
we zwracano uwagę na ich aktualność oraz celowość i  możli
wość uwzględnienia w dydaktyoe akademickiej. Nie zmierzano 
przy tym kwestionować doniosłości innych problemów geogra- 
ficznoreglonalnych. Nie zapomniano także, że ogólnym zada
niem kursu geografii regionalnej w ramach studiów geograficz



nych je s t  dostarczenie studentom pewnego kwantum wiedzy do
tyczącej całego świata.

Podkreślając funkcją informacyjną przedmiotu geografii 
regionalnej świata, za najważniejsze uznano:

1) wskazywanie młodzieży możliwości samodzielnego zdoby
wania i  rozszerzania wiedzy o zagadnieniach geograflcznore- 
glonalnych, kształtowanie umiejętności i  nawyków samodziel
nego studiowania;

2) wskazywanie studentom is to ty  analizy geograficznore- 
glonalnej i  możliwie jak najpełniejsze przygotowanie studen
tów do je j  stosowania.

Zbliżając s ię  do końca rozważań, należałoby podzielić 
s ię  jeszoze re fle k sją  na temat potrzeby uwzględniania w toku 
zajęć dydaktycznych problematyki związanej:

-  z teoretycznymi podstawami geografii regionalnej i  je j  
miejscem w systemie nauk geograficznych,

-  ze specyfiką przedmiotu je j  badań oraz is to tą  1 meto
dologią badań ge ografi c znoregi onalnych.

Wydaje s ię  to  ważne z uwagi na: potrzebę przeciwdziała
nia w procesie kształcenia skutkom dawniej występujących sła 
bości we wspomnianych zakresach oraz obserwowany tu obecnie 
postęp 1 potrzebę przybliżania go studentom; dość znaczące 
miejsce kształcenia geograflcznoregionalnego w programach 
szkolnych (głównie szkolnictwa podstawowego); konieczność 
ukazywania wielorakich funkcji geografii regionalnej współ
cześnie, czemu podejmowanie zagadnień teoretyczno-metodolo- 
gicznych znakomicie sprzyja.

Wiadome je s t ,  że wprowadzenie w cykl zajęć dydaktyoznych 
wysuwanych tu postulatów (zwłaszcza kursowych wykładów 1 ćwi
czeń) wymagać będzie dużego wysiłku intelektualnego ze stro 
ny kadry naukowej. Już tylko próba odpowiedniego rozłożenia 
najważniejszych zagadnień merytorycznych w planie tematycz
nym za jęć , z myślą o tym, aby na wybranych przykładach po
kazać ważniejeże światowe tendencje rozwojowe,a później, 
w dalszych zajęciach^odwoływać s ię  do nich, je s t  zadaniem
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niełatwym. Poważne kłopoty wynikają bowiem z niedostatku 
aktualnych i  możliwie pełnych źródeł, opracowań przewodników, 
podręozników i  map problemowych, co Je st szczególnie u c ią ż li
we dla studentów. Oczywiście, najwięcej poważnych kwestii sta 
wia przed nauczycielami akademickimi 1 nauką w ogóle sama na
tura procesów rozwojowych świata, natura przemian geograficz
nych, trudna do zbadania, opisu 1 przedstawienia, wymagająca 
od geografii regionalnej ukazania różnych zjawisk i  procesów 
przyrodniczych, społeczno-gospodarczych 1 innych w ich we
wnętrznych powiązaniach i  uwarunkowaniach. Z tego powodu bar
dzo potrzebna je s t  daleko idąca współpraca dydaktyków prowa
dzących zajęcia z geografii regionalnej 1 innych przedmiotów 
geograficznych, ekonomii politycznej czy nauk politycznych, 
n iestety  w praktyce uczelnianej sta le  pozostająca bardziej 
w sferze postulatów niż praktyki pedagogicznej.

Równocześnie jednak owe trudności (typu naukowego i  dy
daktycznego) wynikające ze złożoności geografii regionalnej 
jako nauki stanowią tylko potwierdzenie je j  atrakcyjności 
Intelektualnej 1 społecznej oraz je j  perspektyw rozwojowych.
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